המבקש יובל אמיר
ע"י ב"כ עו"ד עו"ד אמיר כצלסון ועו"ד ליאור להב

נגד

המשיב בנק מזרחי טפחות בע"מ
ע"י ב"כ עו"ד ליאת עיני-ניצר, עו"ד ברוריה שריר –
הראל
ממשרד ב. לוינבוק ושות'

פסק דין

לפני בקשה לאישור ניהול תובענה כייצוגית, לפי [סעיף 3](#) לתוספת השנייה [לחוק תובענות ייצוגיות](#), תשס"ו-2006 (להלן: "חוק תובענות ייצוגיות"), שעניינה בסירוב גורף של המשיב, בנק מזרחי טפחות בע"מ, להפקיד לחשבון לקוחותיו כספים שמקורם במימוש מטבעות וירטואליים, מבלי לבדוק כל בקשה לגופה ומבלי לבצע הערכת סיכון.

לטענת המבקש, בכך, הפר הבנק את החובה המוטלת עליו מכוח הוראות [סעיפים 2\(א\)-\(ב\) לחוק הבנקאות \(שירות ללקוח\)](#), תשמ"א-1981 (להלן: "חוק הבנקאות – שירות ללקוח") שלא לסרב סירוב בלתי סביר לתת שירות ללקוחותיו.

בהתאם, עתר המבקש לשורה של סעדים, בין השאר להורות לבנק לאפשר ללקוחותיו לבצע הפקדות של כספים שהתקבלו בידם במימוש מטבעות וירטואליים וזאת לאחר שהבנק יבצע את הבדיקות הנדרשות לשם הפגת החשש כי מקורם של הכספים מהלבנת הון או שהם מיועדים למימון טרור. כמו כן, עתר המבקש לחייב את הבנק לפצות כל אחד מחברי הקבוצה בסך של 10,000 ₪ בגין הפרת החובה לספק שירותים בנקאיים. לשם כך, עתר המבקש לסעד המחייב את הבנק למסור לידיו נתונים אודות המספר המדויק של לקוחות שסורבו על הסף, עת ביקשו לממש מטבעות וירטואליים וכן לחייב את הבנק לגלות בתצהיר כל מסמך או נתון עסקי בנדון; בהתאם, התבקש גמול ושכר טרחה.

העובדות שאינן שנויות במחלוקת

1. המשיב (להלן: "הבנק"), הינו תאגיד בנקאי הפועל בהתאם להוראות [חוק הבנקאות \(רישוי\)](#), תשמ"א-1981 (להלן: "חוק הבנקאות רישוי").

- המבקש, מר יובל אמיר (להלן: "המבקש"), נכון למועד הגשת הבקשה, הוא בעל חשבון עו"ש משותף עם אשתו בבנק מזרחי טפחות, סניף הרצליה פיתוח מספר 522.
2. נטען כי ביום 17.6.14 וביום 5.8.16, רכש המבקש כ-13.8 מטבעות וירטואליים מסוג ביטקוין, מחברת ביסט אופ גולד בע"מ (להלן: "ביסט אופ גולד"), כאשר הרכישה בוצעה באמצעות העברה בנקאית מחשבון הבנק של המבקש.

במנותק מהנסיבות הספציפיות של כל לקוח אותן יש לבחון בבחינת בחינת הצורך בהוכחת העדר סיכון להלבנת הון בכספים אותם המבקש דורש להפקיד – דבר שהמבקש לא עשה בענייננו.

22. אשר לחוות הדעת שצורפה על-ידי המבקש, נטען כי זו אינה ערוכה בהתאם לכללים המחייבים הקבועים בסעיפים **24 ו-25 לפקודת הראיות** [נוסח חדש], התשל"א-1971, וכי היא אינה מעלה מומחיות הנדרשת בתיק.

23. לבסוף, נטען כי בנסיבות העניין אין מקום להתערבות בית המשפט בשיקול דעתו של הבנק וכן בשיקול דעתו של הרגולטור המוסמך, הוא בנק ישראל. שכן ההלכה היא כי לא בנקל יתערב בית המשפט בשיקול דעתו של הבנק, ככל ופעל בתום לב ובדרך סבירה.

זאת, בשל הסיכון הגבוה הכרוך במתן שירות העברת כספים לצורך רכישה או מכירה של נכס וירטואלי, גם כאשר מדובר בלקוחות יחידים שלא מבצעים את העסקה דרך עיסוק".

בנק ישראל הבהיר כי עמדתו ניתנת:

"במסגרת אחריותו מכח תפקידו הסטטוטורי לקיים את הפיקוח וההסדרה של מערכת הבנקאות ובכלל זאת להבטיח את ניהולם התקין של התאגידים הבנקאיים ואת השמירה על ענייני לקוחותיהם (סעיף 4 לחוק בנק ישראל, התש"ע-2010, סעיף 5 לפקודת הבנקאות, 1941)".

נמצא, אפוא, כי בנק ישראל, במסגרת תפקידו הסטטוטורי לפקח על הבנקים ולהסדיר את פעילותם ואת השמירה על ענייני לקוחות, הבהיר כי לעמדתו אין לחייב את הבנקים ליתן שירותים שמקורם במטבעות וירטואליים.

וזאת בהינתן העובדה כי מדינת ישראל הצטרפה למאבק העולמי בתופעת הלבנת ההון ומימון טרור ובתוך כך, הוקמה בשנת 2002 הרשות לאיסור הלבנת הון ומימון טרור, המהווה רשות לאומית למודיעין פיננסי, המסייעת לגורמי אכיפת החוק במניעה וחקירה של עבירות הלבנת הון (להלן: "הרשות להלבנת הון"). במקביל, נחקקו דברי חקיקה כשבראשם, [חוק איסור הלבנת הון](#), התש"ס-2000 (להלן: "חוק איסור הלבנת הון"), וההוראות מכוחו אשר הציבו את הבנקים כשומרי סף על האינטרס הלאומי והציבורי ואף העולמי שעניינו במלחמה בנגע הלבנת ההון.

בהיבט זה הבהירה המפקחת על הבנקים, באותה עת כי "הפיקוח על הבנקים הפיק לקחים לאורך השנים מאירוע חקירות אמריקאיות, והעביר מסר חד משמעי לבנקים הישראליים לפיו אין לפיקוח סובלנות לסיכוני ציות, לרבות בפעילות חוצת גבולות.

ואכן, לאחר מועד הגשת סיכומי טענות הצדדים, **ביום 14 במרץ 2021**, פרסם הממונה על שוק ההון ביטול וחיסכון (להלן: **"הממונה"**) תיקון לצו איסור הלבנת הון (חובת זיהוי, דיווח וניהול רישומים של נותני שירותי אשראי לניעת הלבנת הון ומימון טרור) (תיקון), התשפ"א-2021 (להלן: **"הצו החדש"**), במסגרתו, הוטלו חובות בתחום איסור הלבנת הון על הגופים החייבים בקבלת רישיון של נותני שירותים בנכס פיננסי בהתאם לחוק הפיקוח של שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), תשע"ו-2016, ובכלל זאת, סקטור נותני השירותים במטבעות וירטואליים.

בין החובות שהוטלו על נותני שירותים אלו, מצויות חובות פיקוח שונות לרבות החובה לבצע הליך "הכרת הלקוח" בכל פעולה מעל לסכום של 5,000 ש"ח (בניגוד לסכום של 50,000 ש"ח בעסקאות שאינן במטבע וירטואלי) (סעיף 3(13)(2)); חובת רישום והעברת פרטי זיהוי של

סוף דבר

50. לאור כל האמור לעיל, משלא מתקיימים בענייננו תנאי סעיף 28 לחוק תובענות ייצוגיות, הגעתי לכלל מסקנה לפיה, דין בקשת האישור להידחות בכפוף לפסיקת גמול למבקש ושכר טרחה לבא כוחו כמפורט לעיל.

ניתנה היום, ב' אלול תשפ"א, 10
אוגוסט 2021, בהעדר הצדדים.
חתימה

בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן

רחל ברקאי 54678313-/
נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה